
 

Area Tecnica Manutentiva Comune di Canolo (RC) 

 

1 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropolitana di Reggio Calabria - via Roma n° 38 tel. 0964/323005   fax  0964/323818 

---ooo--- 

 www.comune.canolo.rc.it                 e-mail PEC   protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 
Prot. n° 1933     del 10/06/2024 

 
 

 
 

ORDINANZA UTILIZZO ACQUA POTABILE ANNO 2024 N° 12 

 

I L   R E S P O N S A B I L E 
VISTO il decreto legislativo n. 152/2006 Norme in materia ambientale; 

VISTI gli articoli 624 625 del codice penale; 

VISTA la normativa regionale vigente in materia; 

VISTO il  Regolamento Comunale per la gestione delle Risorse Idriche Comunali; 

 

C O N S I D E R A T O 
 Che su tutto il territorio comunale durante la stagione estiva, a partire dal mese di giugno e 

fino al mese di settembre il consumo dell’acqua potabile subisce un aumento non 

giustificato da periodo stagionale ma da consumi non essenziali quali dovrebbero essere i 

consumi domestici, a uso umano; 

 Tale aumento non giustificato del consumo dell’acqua crea disagi a tantissimi utenti ubicati 

in punti dove la pressione non è abbastanza elevata;  

 

R I T E N U T O 
 

• Che l’acqua è un bene primario per l’uomo e che bisogna garantirlo a tutti; 

• E che tale problematica si verifica solo in questo periodo dell’anno; 

• Che ai sensi dell’art. 23 del Regolamento Comunale per la gestione delle Risorse Idriche 

Comunali chiunque faccia un uso improprio dell’acqua quali utilizzo per destinazioni anche 

parzialmente diverse da quelle dichiarate e autorizzate, presenza di by pass sulla condotta 

fornita dal misuratore, allaccio diretto in rete idrica senza autorizzazione è prevista la 

rescissione immediata del contratto con relativa sospensione della fornitura e la denuncia 

penale alle autorità competenti oltre a tutte le penalità previste dal Regolamento. 

 



 

Area Tecnica Manutentiva Comune di Canolo (RC) 

 

2 

O R D I N A 
 

CHE È FATTO ASSOLUTO DIVIETO DI UTILIZZARE L’ACQUA SE NON PER GLI USI 

COSI’ COME  AUTORIZZATI FINO AL  30 SETTEMBRE 2024 

 

A V V E R T E 
Che saranno effettuati controlli random su tutto il territorio comunale e che chiunque non 

rispettasse quanto predetto sarà denunciato alle autorità competenti e gli saranno applicati le 

penalità previste. 

D I S P O N E 
Gli Agenti della Forza Pubblica e del Corpo Forestale dello Stato (oggi Arma dei carabinieri) 

sono incaricati di far rispettare le norme contenute nella presente ordinanza e reprimere ogni 

abuso. 

Copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio e pubblicata sul sito del Comune, 

nonché trasmessa 

- Alla Prefettura – U.T.G. di Reggio Calabria  

PEC: protocollo.prefrc@pec.interno.it;  

 

- Comando Stazione Carabinieri di Agnana Calabra:  

PEC: strc4223a0@carabinieri.it; 

 

- Comando Regione Carabinieri Forestale Calabria Stazione Gerace 

PEC: frc42799@pec.carabinieri.it; 

 

- Al Commissariato della Polizia di Stato di Siderno; 

  PEC: comm.siderno.rc@pecps.poliziadistato.it; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Calabria o il Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro il termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

Il Responsabile Area Tecnica Manutentiva 

 ing. Pietro Fazzari 
(firma sostituita con indicazione 

a stampa art. 3 D.Lgs 39/1993) 

 

 


